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OBSZARY BADAŃ PRAWNO-FINANSOWYCH 
ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU –  
PRÓBA IDENTYFIKACJI

Streszczenie: Potrzeba współpracy nauki finansów i prawa nie podlega wątpliwości. Dysku-
syjność problematyki zrównoważonego rozwoju wywołuje wiele pytań w obszarze każdej  
z nauk i stawia przed nimi nowe wyzwania. Niniejszy artykuł jest próbą identyfikacji obsza-
rów badawczych w ramach koncepcji zrównoważonego rozwoju dla potrzeb analiz prawnych 
i finansowych, przez pryzmat ewolucji samej tej koncepcji w ostatnich latach.

Słowa kluczowe: zrównoważony rozwój, obszary badawcze, nauka prawa, nauka finansów.

DOI: 10.15611/pn.2014.330.47

1. Wstęp

Celem artykułu jest podjęcie próby zidentyfikowania obszarów tematycznych 
(przedmiotowych) badań prawno-finansowych w ramach koncepcji zrównoważone-
go rozwoju. 

Do postawienia tak sformułowanego celu skłoniła autorkę rosnąca w ostatnich 
latach popularność zrównoważonego rozwoju w warunkach polskich. Popularność 
ta niejednokrotnie, zdaniem autorki, może nie pozostawać w bezpośrednim związku 
z istotą samej koncepcji i prowadzić do nadużywania pojęcia. Jednocześnie potrzeba 
prowadzenia badań naukowych, w tym badań prawno-finansowych, pozostaje nie-
odzowna.

Przejawem wzrostu popularności koncepcji zrównoważonego rozwoju w obsza-
rze polskich finansów jest niewątpliwie wzrost liczby konferencji jej poświęconych. 
Odnotować należy, że jest to zjawisko bardzo pożądane. Jak do tej pory brak było 
wystarczająco szerokiego forum wymiany poglądów przedstawicieli nauki finansów 
i prawa w ramach omawianej problematyki, mimo że podkreślano od wielu lat po-
wagę samej koncepcji,  zarówno w  rozwoju lokalnym, jak i światowym,  i zwracano 
uwagę na rozwój myśli ekonomicznej i społecznej jej poświęconej.

Do  takiego sformułowania celu skłoniły autorkę również problemy, jakich do-
świadczył interdyscyplinarny zespół badawczy (prawno-finansowy), którego była 
uczestnikiem, pracujący w latach 2010-2012 pod kierunkiem prof. zw. dr hab. Kry-
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styny Piotrowskiej-Marczak w ramach projektu badawczego System dochodów 
transferowych jednostek samorządu terytorialnego a możliwości zapewnienia zrów-
noważonego rozwoju regionalnego i lokalnego oraz zwiększania poziomu absorpcji 
funduszy unijnych. Projekt ujawnił rozbieżności interpretacyjne w ramach samego 
pojęcia koncepcji, jej enigmatyczność w sferze badań prawno-finansowych oraz po-
twierdził  wielopłaszczyznowość. Wywołał także liczne dyskusje i skłonił do wypra-
cowania wniosków we wskazanych w zdaniu poprzednim kwestiach.

Autorka ma nadzieję, że tak postawiony cel opracowania stanie się początkiem 
szerszej dyskusji, prowadzącej do bardziej jednoznacznych ustaleń. Z racji, iż autor-
ka jest prawnikiem, ustalenia w odniesieniu do tematycznego obszaru badań praw-
no-finansowych w ramach koncepcji zrównoważonego rozwoju przedstawione zo-
staną przez pryzmat ewolucji pojęcia, kontrowersji, jakie wokół niego narosły, oraz 
potrzeby jego instytucjonalnego ujęcia. W związku z tym metody badawcze wyko-
rzystane w artykule oparte zostały na analizie aktów prawnych oraz studiach litera-
turowych.

2. Koncepcja zrównoważonego rozwoju przed rokiem 2012

W ramach wspomnianego we wstępie projektu badawczego wypracowane zostały 
dwie koncepcje definicyjne zrównoważonego rozwoju – sensu stricto i sensu largo. 
Postawą ich sformułowania stały się dwa dokumenty o charakterze deklaratoryj-
nym: Deklaracja w sprawie środowiska i rozwoju z 1992 r., przyjęta podczas Szczy-
tu Ziemi w czerwcu 1992 r. w Rio de Janeiro (Konferencji ONZ Środowisko i Roz-
wój) [Deklaracja Środowisko i Rozwój 1992], oraz Deklaracja Milenijna przyjęta  
8 września 2000 r. na Specjalnej (Milenijnej) Sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ 
[Deklaracja Milenijna 2000].

W wąskim rozumieniu zrównoważony rozwój zdefiniowano jako określony roz-
wój społeczno-gospodarczy, a mianowicie taki, który z uwagi na globalne zagroże-
nia ze strony środowiska naturalnego ma na celu ochronę tego środowiska zarówno 
w wymiarze globalnym, jak i lokalnym (definicja sensu stricte). W tym rozumieniu 
zrównoważonego rozwoju obejmuje on również ochronę środowiska naturalnego 
samą w sobie (bez bezpośrednich związków z rozwojem gospodarczym czy społecz-
nym). Natomiast w szerokim rozumieniu zrównoważony rozwój w istocie polega na 
dążeniu do równoważenia rozwoju poszczególnych regionów świata, obejmując ele-
menty ustrojowo-polityczne, których celem jest zaspokojenie co najmniej podsta-
wowych potrzeb wszystkich ludzi na świecie oraz zwiększanie możliwości ludzkich 
wyborów (definicja sensu largo).

Jak wynika z pierwszej z przytoczonych definicji, zrównoważony rozwój to 
określony sposób rozwoju społeczno-gospodarczego. Mianowicie taki, który ma na 
celu ochronę środowiska naturalnego z uwagi na zagrożenia, jakie stwarza samo to 
środowisko, o ile zaniedbane zostanie podjęcie czynności prewencyjnych. Podkre-
ślono tu jednocześnie globalne zagrożenia związane ze środowiskiem, nie kwestio-
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nując potrzeby jego ochrony w tym wymiarze. Druga z przytoczonych definicji od-
wołuje się do istniejącego podziału świata na regiony i wskazuje na konieczność 
równoważenia ich rozwoju dopóty, dopóki co najmniej podstawowe potrzeby 
wszystkich ludzi na świecie nie zostaną zaspokojone.

Sformułowane powyżej definicje stały się odpowiedzą na kluczowy dylemat, 
jaki pojawił się podczas realizacji projektu badawczego – relacji między pojęciami 
równoważenia rozwoju oraz rozwoju zrównoważonego. Niemniej jednak dyskusyj-
ne pozostało, która z przytoczonych definicji jest w istocie definicją sensu largo,  
a która sensu stricto. Z punktu widzenia rozważań finansowych podkreślenia wyma-
ga, że na pierwszy rzut oka tylko definicja sensu largo pozostawała w bezpośrednim, 
formalnym, związku z transferami z budżetu państwa (transfery z budżetu państwa 
oraz fundusze europejskie stanowiły przedmiot badań w ramach samego projektu). 
W tym kontekście zaznaczyć trzeba również bezpośredni związek definicji sensu 
largo z polityką spójności na poziomie Unii Europejskiej, wpisującej się w między-
narodową politykę wyrównywania rozwoju regionów świata. 

Należy również zauważyć, że wskazana z kolei w definicji sensu stricto rola ochro-
ny środowiska naturalnego w rozwoju społeczno-gospodarczym ujęta została jako za-
sadnicza, aczkolwiek nie priorytetowa. Taka rola ochrony środowiska naturalnego 
względem rozwoju społecznego i gospodarczego oraz pozycja w pojęciu zrównowa-
żonego rozwoju zarysowana została bowiem w Deklaracji Środowisko i Rozwój przy-
jętej w 1992 r. (zasada 4). Takie niejednoznaczne określenie pozycji ochrony środowi-
ska naturalnego względem rozwoju społecznego i gospodarczego pozostaje, zdaniem 
autorki, w związku z istniejącą od wielu lat dyskusyjnością tej problematyki. Wiąże się 
ono między innymi z istniejącą dwoistością myśli ekonomicznej. Nurt ekonomii śro-
dowiskowej, kierujący się paradygmatem ekonomizacji środowiska, podporządkowu-
je bowiem środowisko ustaleniom ekonomicznym. Z kolei nurt ekonomii ekologicznej 
kładzie nacisk na politykę państwa i układ instytucjonalny, uznając nadrzędność śro-
dowiska w stosunku do rozwoju gospodarczego [Zegar 2007, s. 10].

Jednoznacznego określenia pozycji ochrony środowiska względem rozwoju spo-
łeczno-gospodarczego nie dokonała także kolejna  deklaracja,  na podstawie  której 
wypracowano przytoczone powyżej definicje, a mianowicie Deklaracja Milenijna. 
Wskazała ona w rozdziale poświęconym zasadom i wartościom świata u progu XXI w. 
(rozdział 1), że żaden człowiek ani żaden naród nie może zostać pozbawiony korzy-
ści płynących z rozwoju (zasada równości), oraz na ostrożność, jaką należy zacho-
wać w zarządzaniu wszystkimi żyjącymi gatunkami i zasobami naturalnymi, zgod-
nie z założeniami zrównoważonego rozwoju  (zasada poszanowania środowiska).

3. Zrównoważony rozwój po Szczycie Ziemi w roku 2012

Nowe światło na koncepcję zrównoważonego rozwoju oraz kwestie związane  
z miejscem człowieka i środowiska w jej ramach rzuciły dwa dokumenty międzyna-
rodowe, a mianowicie: Raport dotyczący rozwoju ludzkości z 2011 r. (Human Deve-
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lopment Report), opublikowany przez Agendę ONZ – Program na rzecz rozwoju 
(UN Development Programme – UNDP), który podkreślił równoprawne względem 
zrównoważonego rozwoju znaczenie sprawiedliwości społecznej [Raport rozwoju 
ludzkości, 2011], oraz Raport zielonej ekonomii (Green Economy Report) z 2011 r., 
opublikowany przez Agendę ONZ do spraw Rozwoju Środowiskowego (UN Envi-
ronmental Programme – UNEP), który wskazał, że tzw. zielona ekonomia (green 
economies) jest nowym motorem wzrostu, pozwala na tworzenie godnych miejsc 
pracy i jest kluczowa dla eliminacji zjawiska trwałego ubóstwa [Raport zielonej eko-
nomii 2011]. 

W kontekście problematyki roli ochrony środowiska w koncepcji zrównoważo-
nego rozwoju zauważyć należy, że idea zielonej ekonomii połączyła w sobie wszyst-
kie trzy jej aspekty składowe, tj. rozwój społeczny, środowiskowy i ekonomiczny 
(finansowy). Choć nie ma nadal jednoznacznej definicji zielonej ekonomii, to jednak 
powszechnie wskazuje się, że jej istotą jest dążenie do połączenia dobrobytu ekono-
micznego z dobrem środowiska. 

Przytoczone powyżej dokumenty poprzedziły Szczyt Ziemi, jaki  odbył się  
20-22 czerwca 2012 r. w Rio de Janeiro. Przyjęta podczas Szczytu Deklaracja ,,Przy-
szłość, której chcemy” (Future we want) w zasadniczym stopniu oparta została właś- 
nie na nich.  Podkreślenia wymaga jednak charakterystyczne wskazanie, w bardzo 
szerokim wymiarze, kluczowych dla zrównoważonego rozwoju aż 23 obszarów:  
1) likwidacji ubóstwa, 2) bezpieczeństwa żywności i żywienia oraz zrównoważone-
go rolnictwa, 3) wody i kanalizacji, 4) energii, 5) zrównoważonej turystyki, 6) zrów-
noważonego transportu, 7) zrównoważonych miast i osiedli ludzkich, 8) zdrowia 
ludności, 9) oceanów i mórz, 10) krajów najmniej rozwiniętych, 11) śródlądowych 
krajów rozwijających się, 12) Afryki, 13) ograniczenia ryzyka katastrof, 14) zmian 
klimatu, 15) lasów, 16) różnorodności biologicznej, 17) pustynnienia, degradacji 
gruntów i suszy, 18) gór, 19) chemikaliów i odpadów, 20) zrównoważonej konsump-
cji i produkcji, 21) górnictwa, 22) edukacji, 23) równości płci i równouprawnienia 
kobiet [Deklaracja „Przyszłość, której chcemy” 2012]. Zaznaczyć jednocześnie wy-
pada, że ideą przewodnią rozwoju w tych obszarach pozostawać ma zielona ekono-
mia i dążenie do sprawiedliwości społecznej.

4. Obszary badań prawno-finansowych – konkluzje

Jak już wskazano, definicje koncepcji zrównoważonego rozwoju sensu stricto i sen-
su largo wyprowadzone zostały w oparciu o wnioski płynące z dwóch dokumentów, 
których znaczenie było niewątpliwie podstawowe, jednak charakter pozostał dekla-
ratoryjny. Na podstawie sformułowanych definicji podjęto próbę wnioskowania co 
do obszaru badań prawno-finansowych. Odniesiono mianowicie możliwe badania 
do wskazania rodzaju, wielkości, sposobów i efektów finansowania inwestycji roz-
woju społecznego lub gospodarczego, mających na względzie dążenie do ochrony 
środowiska naturalnego w wymiarze globalnym lub lokalnym.
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Tak ujęte wnioski nie przeczą dorobkowi myśli ekonomicznej, niemniej jednak 
wyznaczają one przedmiotowy obszar ewentualnych badań bardzo szeroko, odno-
sząc go do wszelkich inwestycji w zakresie rozwoju społecznego lub gospodarcze-
go, mających na względzie dążenie do ochrony środowiska naturalnego. Tak szero-
kie ujęcie obszaru badań z punktu widzenia badań zarówno finansowych, jak  
i prawnych może nastręczać wielu trudności. Co więcej, w związku z problematyką 
finansów publicznych objętą projektem wyprowadzone wnioski miały na względzie 
finansowanie wskazanych powyżej inwestycji przede wszystkim ze środków pu-
blicznych. Tymczasem nie tylko podmioty publiczne (państwo, samorząd terytorial-
ny), ale i prywatne zainteresowane mogą być finansowaniem inwestycji zrównowa-
żonego rozwoju, jak również odnosić z tego tytułu korzyści. Koncepcja 
zrównoważonego rozwoju inaczej może być zatem badana z punktu widzenia pro-
blematyki finansów publicznych i prywatnych. Także z punktu widzenia badań 
prawnych tak szerokie ujęcie koncepcji zrównoważonego rozwoju wywołuje pyta-
nie o cel i metody badawcze. Co więcej, od strony rozważań prawnych pogłębienia 
wymagałyby same pojęcia składające się na przytoczoną wyżej definicję, tj. inwe-
stycji społecznych, gospodarczych oraz ochrony środowiska naturalnego. Przecho-
dząc do rozważań nauki prawa finansowego (prawa finansów publicznych) i prawa 
gospodarczego, należy  podnieść  problemy analogiczne do tych,  przed  których 
rozwiązaniem stanie nauka finansów w zakresie finansów publicznych i finansów 
prywatnych.

W związku z  tym można byłoby się zastanowić nad wyodrębnieniem rodzajów 
inwestycji w zakresie rozwoju społecznego lub gospodarczego, wchodzących w 
spektrum zrównoważonego rozwoju, a następnie nad sektorowym ograniczeniem 
badań finansowo-prawnych do poszczególnych rodzajów inwestycji. Takie podej-
ście ułatwia wyszczególnienie obszarów objętych koncepcją zrównoważonego roz-
woju w ramach powołanej wyżej Deklaracji Organizacji Narodów Zjednoczonych 
Future we want, jak również opracowanie (zarówno na szczeblu międzynarodowym, 
jak i  teorii ekonomii) [http://mdgs.un.org/unsd/mdg/Default.aspx; Borys 2005,  
s. 248-249, 292-298] wskaźników pomiaru dla wybranych z nich. Podkreślenia wy-
maga, że wyodrębnienie obszarów mieszczących się w spektrum zrównoważonego 
rozwoju na gruncie wspomnianej Deklaracji nastąpiło bez przyznania priorytetu 
żadnemu z czynników składających się na tę koncepcję, tj. czynnikowi środowisko-
wemu, społecznemu czy gospodarczemu. 

Przyjęcie wskazanego powyżej podejścia pozwala na zastosowanie metod ba-
dawczych właściwych nauce zarówno finansów (w zakresie finansów publicznych  
i finansów prywatnych), jak i prawa (także w obu wskazanych zakresach). Nie- 
mniej jednak istotne w prowadzonych badaniach pozostaną aspekty społeczne, eko-
nomiczne (finansowe) i środowiskowe, w oparciu o które formułowane będą wnio-
ski, a więc te same, które zadecydowały o zaliczeniu danego obszaru (inwestycji) do 
mieszczącego się w spektrum zrównoważonego rozwoju. Pozwoli to oczywiście na 
prowadzenie badań interdyscyplinarnych z udziałem przedstawicieli różnych nauk, 
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np. prawnych i społecznych, prawnych i finansowych itd., ale w odniesieniu do kon-
kretnego rodzaju inwestycji mieszczącej się w spektrum zrównoważonego rozwoju. 
Zawężenie badań do poszczególnych obszarów nie koliduje bowiem w żaden sposób 
z możliwością integrowania badań na różnych polach, a wręcz mogłoby być wska-
zane dla prowadzenia dalszych, szerszych rozważań w zakresie realizowania kon-
cepcji zrównoważonego rozwoju w jej ujęciu sensu largo, a więc w zakresie wyrów-
nywania różnic w rozwoju społecznym lub gospodarczym wybranych regionów.  

Z punktu widzenia nauki prawa ograniczenie badań nad zrównoważonym roz-
wojem do poszczególnych rodzajów inwestycji mieszczących się w jego spektrum 
miałoby oczywiście zasadnicze znaczenie dla formułowania postulatów co do 
kształtu regulacji prawnych pod adresem ustawodawcy. Takie podejście, wbrew po-
zorom, byłoby istotne także w zakresie badań nad szeroko rozumianym zrównowa-
żonym rozwojem. Badania prawne zrównoważonego rozwoju nie są ograniczone 
obecnie do poszczególnych sektorów,  bazują bowiem zasadniczo – przede wszyst-
kim w ujęciu definicyjnym – na deklaratoryjnych ujęciach zrównoważonego rozwo-
ju jako sui generis całości na szczeblu międzynarodowym, tj. na deklaracjach Orga-
nizacji Narodów Zjednoczonych. To siłą rzeczy przekłada się na ich niewielką 
przydatność praktyczną. Niemniej nie można umniejszać znaczenia tych badań. Pro-
wadzą one bowiem do wniosków, które mogą okazać się użyteczne w związku  
z formułowaniem postulatów pod adresem prawodawstwa krajowego czy unijnego. 
Do zasady zrównoważonego rozwoju odwołuje się przecież także Konstytucja RP  
w art. 5 [Konstytucja RP z dn. 2 kwietnia 1997].

Ujęcie zrównoważonego rozwoju jako zasady na szczeblu konstytucyjnym czy 
traktatowym wiązać powinno się niewątpliwie z prawnym doprecyzowaniem zna-
czenia tej zasady (ewentualnym zdefiniowaniem). W przeciwnym bowiem przypad-
ku jej znaczenie w praktyce tworzenia i stosowania prawa w obszarze inwestycji 
mieszczących się w spektrum zrównoważonego rozwoju może okazać się niewy-
starczające. Ewentualne prawne zdefiniowanie zasady zrównoważonego rozwoju 
prowadzić może jednak do konieczności przyznania priorytetu na przykład czynni-
kowi środowiskowemu, co od wielu lat pozostaje dyskusyjne. W tym kontekście 
warto przypomnieć, że zdefiniowanie koncepcji zrównoważonego rozwoju odnajdu-
jemy w prawodawstwie polskim w Ustawie Prawo ochrony środowiska z dn.  
27 kwietnia 2001 r., w art. 3 pkt 50 [Ustawa Prawo ochrony środowiska z dn.  
27 kwietnia 2001]. Należy jednak zauważyć, iż koncepcja tzw. zielonej ekonomii 
może okazać się tu wyjściem z  impasu. Temat wymaga jednak odrębnego pogłębie-
nia. Warto także przypomnieć, że po stronie przedstawicieli nauki ekonomii również 
pojawiają się głosy o potrzebie instytucjonalizacji czy zdefiniowania tej koncepcji. 
Wskazuje się między innymi, że liczne definicje rozwoju zrównoważonego stanowią 
nie tylko problem poznawczy, lecz także praktyczny, ponieważ rozwój ten może być 
rozumiany i interpretowany na wiele sposobów [Piontek 2001, s. 18]. 

Podsumowując zatem, zdaniem autorki przedstawione powyżej podejście sekto-
rowego ujęcia obszarów badawczych zrównoważonego rozwoju nie pozostaje w ko-
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lizji z dotychczasowym dorobkiem myśli ekonomicznej i prawniczej. Jednocześnie 
podejście sektorowe pozwoli w sposób bardziej jednoznaczny wpisać się każdej  
z zainteresowanych nauk w problematykę zrównoważonego rozwoju. Szersza, inter-
dyscyplinarna dyskusja i porozumienie są tu jednak nieodzowne.
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AREAS OF LEGAL AND FINANCIAL STUDIES OF SUSTAINABLE 
DEVELOPMENT − AN ATTEMPT TO IDENTIFY

Summary: The need for cooperation between science of finance and law is undoubted. 
Sustainable development issues cause a lot of questions in each area of science and result in 
new challenges. This article is an attempt to identify the areas of research within the concept 
of sustainable development for legal and financial analysis in the context of the evolution of 
this concept in recent years. 

Keywords: sustainable development, areas of research, science of law, science of finance.
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